ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6065 65

EXTRATO DE ENDOSSO INSTITUCIONAL

Processo: 2022/20321/000364
Identificação do Termo: Contrato de caráter técnico-científico para
concessão de endosso institucional Nº 02/2022/GABREITOR.
Objeto: Concessão de Endosso Institucional pelo Núcleo Tocantinense
de Arqueologia - NUTA da UNITINS para a Empresa Santa Clara, para a
guarda, conservação e curadoria dos materiais arqueológicos resgatados
nas áreas de abrangência do empreendimento referente ao Processo
Nº 01422.00001/2022-71 - IPHAN
Contrapartida: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.
Data da assinatura do Contrato: 04/03/2022.
Sujeição à legislação vigente: Leis Nº 8.666/1993 e 3.924/1961; Portaria
IPHAN Nº 07/1988 e 230/2002; Instrução Normativa IPHAN Nº 01/2015.
Signatários: Augusto de Rezende Campos - Reitor da Universidade
Estadual do Tocantins - UNITINS e Marco César Ceballos Bonatto -
Representante legal da Empresa Santa Clara Calcário LTDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Republicado para correção

PROCESSO nº 2019/20321/001452
CONTRATO nº 003/2020
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS
CONTRATADA: Centro Educacional de Cursos Profissionalizantes Santa
Rita
CNPJ: 08.297.432/0001-18
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A prorrogação de vigência por mais 12
(doze) meses.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 451.560,00 (quatrocentos e cinquenta
e um mil e quinhentos e sessenta reais)
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 0101.666666
DATA DE ASSINATURA: 23 de março de 2022
VIGÊNCIA: 23/03/2022 à 23/03/2023
SIGNATÁRIOS: Augusto de Rezende Campos - Reitor da UNITINS;
Allen Marinho Santana - Diretor Financeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado para correção

PROCESSO nº 2021/20321/000507
CONTRATO nº 002/2022
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS
CONTRATADA: Laerdal Medical Importação e Comercio de Produtos
Médicos LTDA
CNPJ: 08.014.804/0001-51
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de simulador e equipamento
laboratorial para atender a Universidade Estadual do Tocantins- UNITINS
VALOR DO CONTRATO: R$ 263.000,00 (duzentos e sessenta e três
mil reais)
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
FONTE DE RECURSOS: 0104/0225.666666
DATA DE ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2022
VIGÊNCIA: O Contrato terá sua vigência adstrita a dos respectivos créditos
orçamentários, a partir da data de assinatura, e sua eficácia será a partir
de sua publicação em Diário Oficial
SIGNATÁRIOS: Augusto de Rezende Campos - Reitor da UNITINS;
Reinaldo Lino - Diretor Regional

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado para correção

PROCESSO nº 2021/20321/000793
CONTRATO nº 005/2022
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS
CONTRATADA: LS Serviços de Informática e Eletrônica LTDA
CNPJ: 10.793.812/0001-95
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Projetores de imagens Epson
para atender a Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS
VALOR DO CONTRATO: R$ 129.920,00 (cento e vinte nove mil e
novecentos e vinte reais)
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
FONTE DE RECURSOS: 0101.666666
DATA DE ASSINATURA: 17 de março de 2022
VIGÊNCIA: 17/03/2022 à 17/03/2023
SIGNATÁRIOS: Augusto de Rezende Campos - Reitor da UNITINS;
Silvio Moreira dos Santos - Representante Legal

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 5/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 5276/2021 - Recurso - Entidade: Fundo Municipal
de Educação de Carrasco Bonito - Assunto: Recurso Ordinário - Ref. Ao
Processo nº 12624/2019. Nos termos do Despacho nº 272/2021-RELT6,
em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a
Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo
presente Edital, Intimado o Senhor Carlos Alberto Rodrigues da Silva,
Prefeito à época, para que nos termos do referido processo, e caso
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e
no referido Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou seja,
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o, ainda, de que
os autos estarão disponíveis no sistema e-Contas, através do endereço
eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá
acessá-lo com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550
de 2020, ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas,
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do
Cartório de Contas fone: (63) 3232-5878 deste TCE/TO, localizado na
Avenida Teotônio Segurado, ACSU - NE 10, Conjunto 01, Lotes 01 e 02,
com expediente das 12h00 às 18h00m. Palmas, Capital do Estado do
Tocantins, aos 04 dias do mês de abril de 2022, Coordenadoria do Cartório
de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho,
Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 6/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 5276/2021 - Recurso - Entidade: Fundo Municipal
de Educação de Carrasco Bonito - Assunto: Recurso Ordinário - Ref. Ao
Processo nº 12624/2019. Nos termos do Despacho nº 272/2021-RELT6,
em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a
Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo
presente Edital, Intimado o Senhor José Santos da Conceição, Presidente
do Conselho do FUNDEB à época, para que nos termos do referido
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste,
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos
autos e no referido Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o, ainda, de que
os autos estarão disponíveis no sistema e-Contas, através do endereço
eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá
acessá-lo com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550
de 2020, ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas,
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do
Cartório de Contas fone: (63) 3232-5878 deste TCE/TO, localizado na
Avenida Teotônio Segurado,  ACSU - NE 10, Conjunto 01, Lotes 01 e 02,
com expediente das 12h00m às 18h00m. Palmas, Capital do Estado do
Tocantins, aos 04 dias do mês de abril de 2022, Coordenadoria do Cartório
de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho,
Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 09/2022/COREA-COCAR

PROCESSO nº 1332/2020 - Entidade: Prefeitura Municipal de
Colinas do Tocantins - TO - Assunto: Ato de Pessoal - Concurso Público -
Conforme Edital 00001/2019. Nos termos da Despacho nº 2044/2021
do  Gabinete do Conselheiro Substituto do Corpo Especial de Auditores,
em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a
Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo
presente Edital, CITO E INTIMO o Senhor Josemar Carlos Casarin, para
que nos termos do referido processo, para que no prazo de 15 (quinze)
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca
dos fatos apontados nos autos e na citada Resolução, ficando advertido
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos,
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/
TO, cientificando-o, ainda, de que o autos estarão à sua disposição
para esclarecimento de dúvidas em relação ao presente edital, entrar
em contato na Diligência fone: (63) 3212-5633, no prédio do TCE/TO,
localizado na Avenida Teotônio Segurado, ACSU - NE 10, Conjunto 01,
Lotes 01 e 02, com expediente das 12h00m às 18h00m. Palmas, Capital do
Estado do Tocantins, aos 04 dias do mês de abril de 2022, Coordenadoria
de Diligências do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Alonso César de
Moraes, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Jesus Luiz de Assunção
Relator